« *..., abbati, et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Eo attentius monasterii —. Dat. Anagnie, V kalendas octobris, anno secundo. »*

1503

Anagni, 12 septembre 1256.

Monasterio S. Mariae de Gloria Anagnino, Florentis ordinis, concedit « omnes libertates, immunitates et indulgentias, que ordini Cisterciensi generaliter vel alicui monasterio ejusdem ordinis specialiter a Sede apostolica sunt concessae. » (REG. 24, f. 203^v, ann. II, c. 416.)

« *..., abbati, et conventui monasterii Sancte Marie de Gloria Anagnini, Florentis ordinis. Dum religionis fervorem —. Dat. Anagnie, II idus septembris, anno secundo. »*

1504

Anagni, 11 octobre 1256.

Permutationem quarundam terrarum monasterii Florentis, Casertinae diocesis, pro quibusdam aliis terris prioratus de

Tocina, Sanctae Severinae diocesis, cum quondam G., priore prioratus ejusdem, factam confirmat: supplens « defectum, si quis in hoc fuit, ex eo quod idem prior, non ab abbate monasterii de Lacina Jerosolymitani, cui dictus prioratus subest, sed a generali procuratore dicti monasterii in partibus cismarinis fuerat institutus, cui instituendi priores in prioratibus dicti monasterii ab eodem abbate fuerat concessa potestas. » (REG. 24, f. 203^v, ann. II, c. 417.)

« *Abbati et conventui monasterii Florentis, Cusentine diocesis.* Cum a nobis —. Dat. Anagnie, V idus octobris, anno secundo. »

1505

Anagni, 14 octobre 1256.

Archipresbytero et capitulo Mediolanensibus mandat, ut Jacobum Cotam, canonicum ecclesiarum S. Laurentii Mediolanensis et de Darraco, Mediolanensis diocesis, natum quondam Salandi Cotae, civis Mediolanensis, recipiant in canonicum eique praebendam assignent. (REG. 24, f. 203^v, ann. II, c. 418.)

« *Archipresbitero et capitulo Mediolanensibus.* Elsi ad provisionem —. Dat. Anagnie, II idus octobris, anno secundo. »

1506

Anagni, 11 octobre 1256.

Nicolao Hurcaudi, clerico regis Franciae, obtentu ejusdem regis, indulget, ut duo ecclesiastica beneficia recipere valeat. (REG. 24, f. 203^v, ann. II, c. 419.)

« *Nicolao Hurcaudi, clerico carissimi in Christo filii nostri ..., regis Francie illustris.* Volentes tibi obtentu —. Dat. Anagnie, V idus octobris, anno secundo. »

1507

Anagni, 26 septembre 1256.

Priori et conventui Dunelmensis ecclesiae confirmat indulgentias et remissiones benefactoribus ecclesiae ejusdem, ab archiepiscopis et episcopis orthodoxis rationabiliter concessas per litteras. (REG. 24, f. 203^v, ann. II, c. 420.)

« *Priori et conventui Dunelmensis ecclesie.* Cum a nobis —. Dat. Anagnie, VI kalendas octobris, anno secundo. »

1508

Anagni, 4 octobre 1256.

Eisdem indulget, ut ad receptionem seu provisionem aliqujus in pensionibus vel aliis ecclesiasticis beneficiis per

litteras Sedis apostolicae deinceps nullatenus teneantur, nisi eadem litterae de hac indulgentia fecerint mentionem. (REG. 24, f. 203^v, ann. II, c. 421.)

« *Eisdem ordinis sancti Benedicti.* Vestre religionis meretur —. Dat. Anagnie, III nonas octobris, anno secundo. »

1509

Anagni, 26 septembre 1256.

Fidelibus poenitentibus et confessis, qui ecclesiam ejusdem conventus Dunelmensis, « in honore beati Cuthberti confessoris atque pontificis gloriosi constructam, in festo translationis ipsius, cujus corpus carens ut dicitur carie integrum requiescit, ibidem et septem diebus sequentibus .. visitabunt, » unum annum et quadraginta dies de poenitentia relaxat. (REG. 24, f. 204, ann. II, c. 422.)

« *Eisdem.* Sanctorum meritis inclita —. Dat. Anagnie, VI kalendas octobris, anno secundo. »

1510

Anagni, 7 octobre 1256.

Eadem indulgentia fidelibus, qui ecclesiam monasterii S. Augustini Cantuariensis in honorem ss. Petri, Pauli et Augustini constructam, visitabunt in festivitibus dictorum sanctorum. (REG. 24, f. 204, ann. II, c. 423.)

« *Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis.* Vite perennis gloria —. Dat. Anagnie, nonis octobris, anno secundo. »

1511

Anagni, 12 octobre 1256.

Conventui ejusdem monasterii Cantuariensis notificat se recepisse LX marcas ab eo. (REG. 24, f. 204, ann. II, c. 424.)

« *Abbati et conventui Sancti Augustini Cantuariensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.* Noveritis quod frater Riccardus, monachus et procurator vester sexaginta marcas sterlingorum, nomine visitationis, ex parte vestra nobis fideliter presentavit. Dat. Anagnie, III idus octobris, anno secundo. »

1512

Anagni, 13 octobre 1256.

Arnaldo Morlane et Sancio, fratribus, de Podio Noterii et de Senefine ecclesiarum rectoribus, Carcassoneusis diocesis, indulget, ut dictas ecclesias retinere possint, non obstante

quod mater eorum, Aladaisis, hereticos adoraverit et in propria domo receperit. (Reg. 24, f. 204, ann. II, c. 425.)

« *Arnaldo Morlane et Sancio, fratribus, de Podio Nauterii et de Senefine ecclesiarum rectoribus, Carcassonnensis diocesis.* Exhibita nobis vestra petitio continebat, quod, licet quondam Aladaisis, mater vestra, summa simplicitate seducta, hereticos adoraverit, ipsos in propria domo receperit, de bonis propriis eisdem dederit, predicationibus ipsorum interfuerit, panem ab eis juxta ritum ipsorum benedictum sumpserit manducandum, et alias participaverit cum eisdem, non tamen heretica extitit, sicut videtur ex eo quod, dum ageret in extremis, sacerdotem proprium advocavit, eique confessa, corpus Christi recepit ab ipso, et corpus ipsius inter catholicos fuit traditum ecclesiastice sepulture. Quia vero probari non potest, quod dicta mater vestra confessa fuerit de crimine memorato, ut vobis timeatis, hujus ratione criminis, aliquod status et fame discrimen in posterum imminere, nobis humiliter supplicastis, ut super hiis providere vobis misericorditer curaremus. Nos igitur, vestris precibus inclinati, vobis auctoritate presentium indulgemus, ut, predictis nequaquam obstantibus, dictas ecclesias libere retinere possitis, ac, pretextu hujusmodi materni criminis, nullum vobis super ecclesiis ipsis, beneficiis seu canonicis assecutis vel etiam assequendis, obstaculum opponatur, etiam si aliquibus inquisitoribus heretice pravitatis sit commissum a Sede apostolica vel concessum, ut, de diocesanorum consilio, filios hereticorum, fautorum seu receptatorum eorum privare possint honoribus ecclesiasticis seu beneficiis jam obtentis, aut si forte contra eandem matrem vestram condemnationis sententia fuerit promulgata. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, III idus octobris, anno secundo. »

1513

Anagni, 10 octobre 1256.

Reginaldo de Turre, clerico Carnotensis diocesis, ex patre subdiacono genito et muliere, cui prius quidam laicus fidem de contrahendo matrimonio dederat, dispensat, ut ad omnes sacros ordines promoveri valeat et duo beneficia ecclesiastica recipere. (Reg. 24, f. 204, ann. II, c. 426.)

« *Reginaldo de Turre, clerico Carnotensis diocesis.* Consuevit Sedes apostolica precibus condescendere devotorum, eorumque votis favorem benivolum impertiri. Cum igitur ex parte tua fuit propositum coram nobis, pater tuus subdiaconus ex quadam muliere te genuerit, cui prius quidam laicus fidem de

contrahendo matrimonio cum ipsa dederat, carnali postmodum subsecuta copula, quamquam hujusmodi dationem fidei nequiverit postea coram ordinario iudice comprobare. Nos volentes tibi, obtentu dilecti filii magistri Petri de Castra, canonici Carnotensis, gratiam facere specialem, ut ad omnes sacros ordines promoveri, et duo beneficia ecclesiastica, etiam si curam animarum habeant, recipere licite, si tibi canonicè offerantur, ac retinere libere valeas, hujusmodi defectu et constitutione generalis concilii nequaquam obstantibus, tecum auctoritate presentium dispensamus. Proviso ut eadem beneficia debitis non fraudulentur obsequiis, et in eis animarum cura nullatenus negligatur. Ita tamen quod prebendam seu beneficium quod vel quam pater tuus obtinuit, nullatenus assequaris. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Dat. Anagnie, VI idus octobris, anno secundo. »

1514

Anagni, 9 octobre 1256.

Mathaco, rectori ecclesie de Bouglainvat, Carnotensis diocesis, indulget, ut unicum aliud beneficium ecclesiasticum recipere valeat. (Reg. 24, f. 204, ann. II, c. 427.)

« *Matheo, rectori ecclesie de Boglanel, Carnotensis diocesis.* Etsi propter ambitionem quorundam, ne quis plures ecclesias vel ecclesiastica beneficia habeat, sacri concilii constitutio interdicit, illos tamen nonnunquam apostolice Sedis gratia prosequitur ampliori, qui moribus ornant scientiam et conversationem muniunt honestate. Cum igitur de litterarum scientia, mundicia vite bonisque moribus commenderis, nos, bonis benefacere cupientes, ac intendentes te per hoc, et obtentu dilecti filii magistri Petri de Castra, canonici Carnotensis, cujus clericus existis, prerogativa gratie prosequi speciali, ut preter ecclesiam de Reglanal (*sic*), Carnotensis diocesis, curam animarum habentem, quam obtines, unicum aliud beneficium seu personatum vel dignitatem ecclesiasticam, cum cura vel sine cura, recipere valeas, ac una cum eadem ecclesia retinere libere, non obstante constitutione predicta, auctoritate presentium tibi indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VII idus octobris, anno secundo. »

1515

Anagni, 11 octobre 1256.

Infrascriptis mandat, ut monasterium Græcorum de Tribus Pueris, Gerentinae diocesis, graviter collapsum de Florensi

ordine reformat. (Reg. 24, f. 204, ann. II, c. 428; PORTHAST 16579.)

« .., *episcopo Bisenianensi, archidiacono Squillacensi, ac magistro Amato, canonico Cusentino.* Sua nobis dilecti —. Dat. Anagnie, V idus octobris, anno secundo. »

1516

Anagni, 19 octobre 1256.

Episcopo Lemovicensi mandat, quatinus in cathedrali vel alia ecclesia civitatis vel diocesis de aliquo beneficio competentis magistro Petro, dicto Arnalt, clerico ejusdem diocesis, provideat, juxta continentiam litterarum jam a se eidem episcopo directarum. (Reg. 24, f. 204^v, ann. II, c. 429.)

« *Episcopo Lemovicensi.* Sicut dilectus filius —. Dat. Anagnie, XIII kalendas novembris, anno secundo. »

1517

Anagni, 25 octobre 1256.

Conventui monasterii Oswaldi, Eboracensis diocesis, ecclesie « de Felekirke, de Warnefeld, de Huderfeld, de Federstan, de Batelay [Batley] et de Addewic [Adwic], » ejusdem diocesis, olim in usus proprios concessas a T., Eboracensi archiepiscopo, quod ipsius successores R., G. et W. approbarunt, confirmat, non obstante quod capitulum Eboracense expresse concessioni hujusmodi a principio non consensit. (Reg. 24, f. 204^v, ann. II, c. 440.)

« *Priori et conventui monasterii Oswaldi, ordinis sancti Augustini, Eboracensis diocesis.* Cum a nobis —. Dat. Anagnie, VIII kalendas novembris, anno secundo. »

1518

Anagni, 28 octobre 1256.

Eidem conventui supradictas ecclesias a Thorstino, Eboracensi archiepiscopo, concessas, postmodum R., G. et W., Eboracensibus archiepiscopis, approbantibus, et per longa retroacta tempora possessas pacifice et quiete, ad instar I. papae praedecessoris sui, confirmat, supplens « defectum, si quis in hoc extitit, ex eo quod capituli Eboracensis expressus super hoc non intervenit assensus. » (Reg. 24, f. 204^v, ann. II, c. 441.)

« *Eisdem.* Cum a nobis —. Dat. Anagnie, V kalendas novembris, anno secundo. »

1519

Anagni, 20 août 1256.

Alfonso Roderici, scolari Colimbriensis diocesis, nepoti

S. regis Portugaliae, indulget, ut, non obstante defectu natalium quem patitur de soluto genitus et soluta, possit ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticam beneficium, etiam curam animarum habens, obtinere. (Reg. 24, f. 204^v, ann. II, c. 442.)

« *Alfonso Roderici, scolari Colimbriensis diocesis.* Solet apostolice Sedis —. Dat. Anagnie, XIII kalendas septembris, anno secundo. »

1520

Anagni, 23 octobre 1256.

Adae dicto Thalebet, rectori ecclesiae de Hocwald, Norwicensis diocesis, cujus proventus decem marcarum argenti valentiam vix excedunt, indulget, ut unicum aliud beneficium ecclesiasticum recipere valeat. (Reg. 24, f. 204^v, ann. II, c. 443.)

« *Ade dicto Thalebet, rectori ecclesie de Hocwalde, Norwicensis diocesis.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Anagnie, X kalendas novembris, anno secundo. »

1521

Anagni, 23 octobre 1256.

Rogério, dicto Renardo, presbytero, rectore ecclesiae de Cornelles, Baiocensis diocesis, morbo leprae percusso, Baiocensis episcopus in ecclesia ipsa Thomam, dictum Avelinum, ejusdem diocesis, instituit, de redditibus ejusdem ecclesiae quindecim libras Turonensium ei assignans. Eodem Rogério supplicante, papa archiepiscopo Rothomagensi mandat quatinus, si Thomas ecclesiam relinquat, in ea aliquem sacerdotem idoneum instituere procuret, ei quindecim libras reddituum assignans, reliquis redditibus Rogério reservatis et concessa eidem morandi facultate in domo quam ipse construxit, distante ab ecclesia per jactum lapidis. (Reg. 24, f. 205, ann. II, c. 444.)

« .., *archiepiscopo Rothomagensi.* Ex parte Rogerii —. Dat. Anagnie, X kalendas novembris, anno secundo. »

1522

Anagni, 24 octobre 1256.

Abbati S. Michaelis in Periculo maris, Abrincensis diocesis, confirmat concessionem conferendi primam tonsuram et minores ordines conversis monasterii. (Reg. 24, f. 205, ann. II, c. 445.)

« *Abbati et conventui Sancti Michaelis in Periculo maris, ordinis sancti Benedicti, Abrincensis diocesis.* Cum tibi, fili abbas, et successoribus tuis in perpetuum conferendi primam tonsuram et minores ordines concesserimus facultatem, nos,urbationis et offensionis in hac

parte materiam tollere cupientes, declaramus te et successores tuos in monasterii tui conversis et hiis qui ad illud convolaverint et in quos ecclesiasticam et quasi episcopalem jurisdictionem obtines, etiam in aliis diocesis, diocesani accedente consensu, predicta debere dumtaxat concessione gaudere. Dat. Anagnie, VIII kalendas novembris, anno secundo. »

1523

Anagni, 25 septembre 1256.

Vestigiis Alexandri papae III inhaerens, abbati et conventui monasterii S. Edmundi, Norwicensis diocesis, indulget, ut, de proventibus ecclesiae de Pakeham, Norwicensis diocesis, triginta marcas annuatim valentibus et in qua jus obtinent patronatus, annuam certae quantitatis pecuniae valorem percipiant pro sustentatione hospitem ad eos declinantium. (REG. 24, f. 205, ann. II, c. 446.)

« *Abbati et conventui monasterii Sancti Edmundi, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Norwicensis diocesis.* Religionis vestre mereatur —. Dat. Anagnie, VII kalendas octobris, anno secundo. »

1524

Anagni, 23 octobre 1256.

Eidem abbati concedit facultatem benedicendi sacerdotales vestes, pallas altaris et corporalia ad usus conventus in monasterio S. Edmundi et ecclesiis ac capellis eidem pleno jure subjectis. (REG. 24, f. 205, ann. II, c. 447.)

« *Eisdem monasterii Sancti Eadmundi regis et martiris, etc.* Ut apostolice Sedi —. Dat. Anagnie, X kalendas novembris, anno secundo. »

1525

Anagni, 26 septembre 1256.

Ad iustarum Gregorii papae praedecessoris, qui quondam abbati monasterii S. Augustini Cantuariensis concessit facultatem benedictionem dandi populo in monasterio et ecclesiis ei pleo jure subjectis, indulget abbati praesenti, ut benedictionem sollempnem que incipit a laude prophetica « Sit nomen Domini benedictum, » in eisdem monasterio et ecclesiis, non praesente pontifice vel ipsius Sedis legato, impertiri populis valeat. (REG. 24, f. 205, ann. II, c. 448.)

« *Abbati monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti.* Ex quondam .., abbatis —. Dat. Anagnie, VI kalendas octobris, anno secundo. »

ALEXANDRE IV, t. I.

1526

Anagni, 23 octobre 1256.

Inhibet, ne administratores ejusdem monasterii transgredi valeant statutum terminum, in quo annuatim rationem reddunt. (REG. 24, f. 205, ann. II, c. 449.)

« *Eisdem abbati et conventui ipsius monasterii.* Ex tenore vestre petitionis accepimus quod, licet .., cellerarius, et alii officiales et amministratoros ecclesiarum, maneriorum et possessionum monasterii vestri teneantur abbati ejus, qui fuerit pro tempore, ac etiam monachis ydoneis ad hoc per vos provide deputandis, de hiis annuatim reddere certis terminis rationem, ipsis tamen hoc efficere non curantibus, dictum monasterium incurrit exinde non modicum detrimentum. Nos itaque, vestris et ipsius monasterii dispendiis paterna in hac parte sollicitudine precavere volentes, tibi, fili abbas, et successoribus tuis, ne cellerarium, officiales et amministratoros eisdem in exhibenda et reddenda ratione debita de premissis statutum et consuetum terminum transgredi permittatis, auctoritate presentium sub excommunicationis pena districtius inhibemus. Nulli etc. nostre inhibitionis etc. Dat. Anagnie, X kalendas novembris, anno secundo. »

1527

Anagni, 23 octobre 1256.

Cum monasterium Cantuariense grave incurrit detrimentum, quia bonorum ipsius commissio secularibus aliquando facta fuit, eidem abbati et conventui inhibet, ne decetero ecclesias, maneria, nemora et possessiones prefati monasterii custodiae alicujus secularis personae, absque eorum unanimitate vel consensu majoris et sanioris partis eorum, committere praesumant. (REG. 24, f. 205, ann. II, c. 450.)

« *Eisdem.* Provisionis vestre provenire —. Dat. Anagnie, X kalendas novembris, anno secundo. »

1528

Anagni, 7 octobre 1256.

Priori et conventui monasterii S. Mariae de Giseburna, ordinis s. Augustini, Eboracensis diocesis, quibus bonae memoriae Gualterus, Glasguensis episcopus, omnes decimas garbarum ac quasdam possessiones ad ecclesias de Logmaban, Anant, Cumbertres, Gretenhou, Rainpatri et Kirkpatri pertinentes, anno MCCXXIII, XIV die octobris, in usus proprios concesserat, hanc concessionem confirmat, ejusdem episcopi donationis instrumentum inserendo. (REG. 24, f. 205, ann. II, c. 451; POTHAST 16571.)

« .., priori, et conventui monasterii Sancte Marie de

Giseburna, ordinis sancti Augustini, Eboracensis diocesis.
Cum a nobis —. Dat. Anagnie, nonis octobris, anno secundo. »

1529

Anagni, 23 octobre 1256.

Dunkeldensi et Candidae Casae [Whitehern] episcopis de epistola ad priorem et conventum monasterii S. Mariae de Giseburna directa (n° **1528**) significat eisque mandat, ut illos in corporalem possessionem memoratarum decimarum et possessionum inducant. (REG. 24, f. 205^v, ann. II, c. 452; POTTHAST 16593.)

« ..., *Dunkeldensi et Candidae Casae episcopis.* Exhibita nobis dilectorum —. Dat. Anagnie, X kalendas novembris, anno secundo. »

1530

Anagni, 20 octobre 1256.

Magistro Rogero dicto Pepin indulget, ut subdecanatum et prae bendam ecclesiae Eboracensis ac ecclesiam de Kirkeby in Kendele, ejusdem diocesis, possit retinere. (REG. 24, f. 206, ann. II, c. 453.)

« *Magistro Rogero dicto Pepin, subdecano Eboracensi.* Volentes persone tue —. Dat. Anagnie, XIII kalendas novembris, anno secundo. »

1531

Anagni, 27 octobre 1256.

Priori et conventui monasterii Sancti Oswaldi indulget, ut extra Eboracensem diocesim trahi ad iudicium non possint super hiis quae infra ipsam habent. (REG. 24, f. 206, ann. II, c. 454.)

« *Priori et conventui monasterii Sancti Oswaldi, ordinis sancti Augustini, Eboracensis diocesis.* Quieti vestre paterna —. Dat. Anagnie, VI kalendas novembris, anno secundo. »

1532

Anagni, 14 octobre 1256.

Proponente Avinionensi episcopo, episcopo Aurasicensi mandat quatinus, non obstante constitutione super revocatione canonicorum ultra quaternarium numerum, super provisione procedat Petri, nepotis Avinionensis episcopi, tunc ecclesiae de Seriaco, nunc ecclesiae Sancti Laurentii de Arboribus rectoris, Avinionensis diocesis, in aliqua ecclesiarum provincie Ebreduensis vel comitatus Provincie, juxta Innocentii pa-

pac IV continentiam litterarum. (REG. 24, f. 206, ann. II, c. 455.)

« *Episcopo Aurasicensi.* Cum, sicut venerabilis —. Dat. Anagnie, II idus octobris, anno secundo. »

1533

Anagni, 31 octobre 1256.

Galfrido de Insula, rectori ecclesiae de Stocwelle indulget, ut unicum adhuc beneficium ecclesiasticum recipere valeat. (REG. 24, f. 206, ann. II, c. 456.)

« *Galfrido de Insula, rectori ecclesie Scotwelle, Wintoniensis diocesis.* Etsi, propter ambitiones —. Dat. Anagnie, II kalendas novembris, anno secundo. »

1534

Anagni, 15 octobre 1256.

Obtentu precum Ricardi, abbatis Westimonasterii Londoniensis, capellani sui, magistro Jacobo de Aquablanca indulget, ut per quinquennium insistens scolasticis disciplinis, proventus beneficiorum ejus percipere valeat. (REG. 24, f. 206, ann. II, c. 457.)

« *Magistro Jacobo de Aquablanca, archidiacono Salopesbirie, subdiacono nostro, Herefordensis diocesis.* Volentes tibi obtentu —. Dat. Anagnie, idibus octobris, anno secundo. »

1535

Anagni, 28 octobre 1256.

Infrascripto indulget, ut unicum aliud ecclesiasticum beneficium recipere valeat. (REG. 24, f. 206^v, ann. II, c. 458.)

« *Thome dicto Spin, rectori ecclesie de Witchurch, Lincolnensis diocesis.* Cupientes prout ad —. Dat. Anagnie, V kalendas novembris, anno secundo. »

1536

Anagni, 6 octobre 1256.

Aymerico de Aver laico et Mabiliae Leferle, Andegavensis diocesis, dispensat, ut in contracto matrimonio licite remanere valeant, non obstante processu episcopi Andegavensis, quia sponsalia contracta fuerant ante septimum annum. (REG. 24, f. 206, ann. II, c. 459.)

« *Aymerico de Aver, laico, et Mabilie uxori ejus, nate quondam Hervei Leferle, Andegavensis diocesis.* Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod, suggestio nobis

quod quarto consanguinitatis gradu attinebatis vobis ad invicem, et quod super sponsalibus inter te, filia Mabilia, et Gaufridum infra septennium constitutum consobrinum tuum, fili Aymericæ, contrahendis inter tuos, filia Mabilia, consanguineos et ipsius Gaufridi progenitores tractatus erat habitus, per nostras litteras vobiscum dispensavimus, ut premissis nequaquam obstantibus possetis in contracto inter vos matrimonio licite remanere. Verum eodem Gaufrido et .., patre ipsius, et quibusdam aliis denuntiantibus, venerabili fratri nostro .., Andegavensi episcopo, diocesano vestro, quod, ante contractum inter vos matrimonium, inter te, filia Mabilia, et dictum Gaufridum intervenerant sponsalia, te, Mabilia, in etate nubili existente, ac dicto Gaufrido post septennium acceptante hujusmodi sponsalia, que antequam attingeret septimum annum contracta erant, idem episcopus super hoc ad inquisitionem descendit in omnes eos qui prefuerunt in hujusmodi matrimonium contrahendo, pro eo quod contractum fuerat clandestine, dicebat (*sic*), et per aliquos annos, Mabilia et dictus Gaufridus, habitaveritis insimul postmodum specialiter et in vos post appellationem pro parte vestra ad Sedem apostolicam interpositam excommunicationis sententiam pro sue voluntatis libito promulgavit; alias vos, occasione hujusmodi, multipliciter inquietans. Quare nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis super hoc, paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, presentium vobis auctoritate concedimus, ut, predictis impedimentis vel ipsorum aliquo et processu prefati episcopi post premissam dispensationem, super eisdem impedimentis seu ipsorum occasione habito, nequaquam obstantibus, possitis in sic contracto inter vos matrimonio licite remanere. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II nonas octobris, anno secundo. »

1537Anagnie, 1^{er} novembre 1256.

Magistro Gilleberto de Mochenc, magistro in artibus ac etiam in jure canonico et civili prorecto, cui G[regorius] papa praedecessor dispensavit, ut, non obstante defectu natalium quem patiebatur de diacono genitus et soluta, posset ad omnes sacros ordines promoveri et beneficia ecclesiastica curam animarum habentia obtinere, concedit, ut ecclesiam Sancti Petri de Fresneio, Ebroicensis diocesis, et canonicatum Ebroicensem recipere valeat. (Reg. 24, f. 206^v, ann. II, c. 459².)

« *Magistro Gilleberto de Mochenc, canonico Ebroicensi.* Ex tenore tue —. Dat. Anagnie, kalendis novembris, anno secundo. »

1538

Anagnie, 30 septembre 1256.

Clero et monachis Vasconiae mandat, quatinus magistro Rostando, subdiacono et capellano suo, tanquam apostolicae Sedis legato in partibus eorum, intendant humiliter et devote. (Reg. 24, f. 206^v, ann. II, c. 460.)

« .., *Burdegalensi et Auxitano archiepiscopis, et universis episcopis ac abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis et aliis ecclesiarum prelatis necnon capitulis, conventibus et collegiis, ac ceteris personis ecclesiasticis secularibus et regularibus, cujuscumque sint ordinis, exemptis et non exemptis, per Vasconiam constitutis.* De supremis celorum ad ima mundi descendens unigenitus Dei filius, ut hominem de laqueo servitutis eriperet, in quem ipsum suggestio impegerat serpentina, vestem nostre mortalitatis induit, volens proprii aspersione sanguinis incendia perpetui cruciatus extinguere, ac suos eterna morte possessos vite peremptis efficere possessores : qui commisse sibi legationis in regione peccantium exercens officium, in universum mundum discipulos, quos elegerat, destinavit creature omni evangelium predicare, vicarium suum instruens, ut ejus exemplo nonnumquam alios in partem sollicitudinis advocaret, ubi officii sui debitum corporalis absentia solvere prohiberet. Licet enim sit nobis potestatis plenitudo commissa, fines tamen humane possibilitatis excedere non valemus, ut dum in parte una officium exercemus injunctum, illud alibi presentialiter exequamur, quia lex conditionis humane non permittit personam eandem similiter in diversis partibus existendo creditam sibi exequi potestatem, nec etiam patitur jus nature corpus unum eodem tempore locis pluribus comprehendi. Unde cum cura suscepti regiminis nos universis Christifidelibus constituat debitores, ne absentes negligentia relinquamus, ad ipsos interdum personas idoneas dirigimus vice nostra, per eos residuum sollicitudinis, quam ad presentes personaliter gerimus dispensando. Sane inter cetera desiderabilia cordis nostri, animarum salutem, libertatis ecclesiastice incrementum et pacem cunctis fidelibus Christi potissime cupientes, sedula vigilamus solertia, et quod possumus diligentissime studium adhibemus, ut possint laudabiliter submotis impedimentis quibuslibet juxta nostri desiderii plenitudinem auctore Domino provenire, ac eo ardentius, ut in vestris partibus animarum profectus adveniat, libertas Ecclesie vigeat, ac pacis servetur tranquillitas, affectamus, quo ferventius bonum statum partium appetimus eorundem.

Ut igitur ipse partes eo magis in Dei et Ecclesie devotione proficiant, quo specialius per Sedem apostoli-

cam velud matrem se visitationes beneficio senserint refoveri : ecce dilectum filium magistrum Rostannum, subdiaconum et cappellanum nostrum, utique scientia preclaram, morum honestate decorum et consilii maturitate preclaram, ad partes easdem tanquam pacis Angelum propter hoc et pro negotio Terre Sancte, quod carissimus in Christo filius noster ... illustris rex Anglie, constanter et patenter assumpsit, commisso sibi plene legationis officio, ut evellat et destruat, dissipet et disperdat, edificeet et plantet, sicut viderit expedire, duximus destinandum. Cum igitur ipsum inter alios officiales nostros specialis dilectionis brachiis amplexemur, universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus eum, imo potius nos in ipso, benigne recipientes et honorifice pertractantes, eidem tanquam apostolice Sedis legato intendatis humiliter et devote, ipsius monita et precepta et que nobis ex parte vestra mandaverit, efficaciter adimplendo. Alioquin sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari. Dat. Anagnie, II kalendas octobris, anno secundo. »

1539

Anagni, 5 octobre 1256.

Magistro Rostando supradicto concedit, ut legationis officium exercere valeat in aliis partibus regis Anglie ad quas oportebit se transferre. (REG. 24, f. 207, ann. II, c. 461.)

« *Magistro Rostando, capellano nostro, in Wasconie partibus apostolice Sedis legato.* Cum in Wasconie partibus plene tibi legationis officium pro salubri et pacifico statu partium earumdem ac pro negotio Terre sancte, quod carissimus in Christo filius noster ... illustris rex Anglie, constanter et patenter assumpsit, duxerimus committendum et oporteat te interdum ad alias terras ejusdem regis pro hujusmodi negotio te transferre, discretionis tui, ut in premissis partibus hujusmodi legationis officium exercere libere valeas, etiam si in aliis terris ejusdem regis moram traxeris pro predicto negotio, tenore presentium duximus concedendum. Dat. Anagnie, III nonas octobris, anno secundo. »

1540

Anagni, 5 octobre 1256.

Capitalis, conventibus ceterisque personis ecclesiasticis Vasconie mandat, quatinus magistro Rostando procuraciones

ratione legationis ei debitas exhibere integre studeant. (REG. 24, f. 207, ann. II, c. 462.)

« *Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbyteris et prepositis et aliis ecclesiarum prelatiis, necnon capitulis et conventibus ceterisque personis ecclesiasticis secularibus et regularibus, tam exemptis quam non exemptis, per Wasconiam constitutis.* Cum dilectum filium —. Dat. Anagnie, III nonas octobris, anno secundo. »

1541

Anagni, 31 octobre 1256.

Cum Blasio Petri, nobilibus orto natalibus, dispensat, ut, praeter canonicatum et praebendam Tyrasonensis ecclesiae, alia beneficia possit recipere usque ad valorem annum centum marcarum argenti, canonicatu et praebenda computatis, sacri Concilii constitutione ac illa quam bonae memoriae Sabiniensis episcopus, tunc in Hispaniae partibus apostolice Sedis legatus, contra obtinentes plura ecclesiastica beneficia edidisse dinoscitur, nequaquam obstantibus. (REG. 24, f. 207, ann. II, c. 463.)

« *Blasio Petri, canonico Tyrasonensi.* Licet nequis plures —. Dat. Anagnie, II kalendas novembris, anno secundo. »

1542

Anagni, 17 octobre 1256.

Magistro Rostando supradicto (**1538**) concedit potestatem dispensandi cum tribus clericis idoneis, ut eorum quilibet, praeter beneficia jam obtenta, adhuc unicum aliud ecclesiasticum beneficium licite recipere valeat. (REG. 24, f. 207, ann. II, c. 464.)

« *Magistro Rostando, capellano et nuncio nostro in Anglia.* Volentes tuam honorare —. Dat. Anagnie, XVI kalendas novembris, anno secundo. »

1543

Anagni, 6 octobre 1256.

Henrico III Angliae et Edmundo Siciliae regibus terminum, infra quem rex Angliae venire vel mittere capitaneum cum militia competenti in regnum Siciliae ac certam pecuniae summam solvere teneatur, usque ad sex menses computandos a kalendis decembris proximo venturi prorogat. (REG. 24, f. 207, ann. II, c. 465; POTTHAST 16563; RODENBERG, t. III, p. 404, n° 415¹.)

« *Henrico, Anglie, et Edmundo, Siciliae regibus illustri-*

bus. Supplicantibus olim nobis —. Dat. Anagnie, II nonas octobris, anno secundo. »

1544

Anagni, 10 novembre 1256.

Archiepiscopo Messanensi, quem pro negotio supradicto destinat, litteras supradictas (**1543**) notificans, « prorogandi adhuc hujusmodi terminum juxta praescriptam formam, si expedire videris, usque ad tres menses alios subsequentes, liberam de predictorum fratrum consilio concedit potestatem. » (REG. 24, f. 207^v, ann. II, c. 466; RODENBERG, t. III, p. 405, n° 445².)

« *Archiepiscopo Messanensi.* Supplicantibus olim nobis —. Dat. Anagnie, III idus novembris, anno secundo. »

1545

Anagni, 27 octobre 1256.

Archiepiscopo Tarantasiensi indulget, ut domum de Cleriaco, ipsius diocesis, mensae episcopalis usibus deputare valeat. (REG. 24, f. 207^v, ann. II, c. 467.)

« ..., *archiepiscopo Tarantasiensi.* Constitutus in presentia nostra nobis humiliter supplicasti, ut, cum mense tue archiepiscopales redditus et proventus adeo sint tenues et exiles, quod non potes ex illis, secundum quod decet, pontificalem dignitatem comode sustentari, providere in hac parte tibi paterna diligentia curarem. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, fraternitati tue, ut domum de Cleriaco, ordinis sancti Augustini, tue diocesis, cum pertinentiis suis, ad tuam, ut asseris, collationem spectantem, quam nonnulli predecessorum tuorum interdum ad manus suas retinuisse dicuntur, possis predictae mense usibus deputare, auctoritate presentium indulgemus, proviso quod predicta domus debitae ac consuetis obsequiis non fraudetur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VI kalendas novembris, anno secundo. »

1546

Anagni, 10 novembre 1256.

Johanni de Sumereot, capellano suo, indulget, ut, praeter ecclesiastica beneficia jam obtenta, duo alia, etiam si sint personatus vel dignitates, retinere valeat. (REG. 24, f. 207^v, ann. II, c. 468.)

« *Johanni de Simericor, subdiacono et capellano nostro.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Anagnie, III idus novembris, anno secundo. »

1547

Anagni, 2 novembre 1256.

Radulpho de Bohun, clerico, nato nobilis viri comitis Herefordiae et Essexiae, indulget, ut, praeter ecclesiastica beneficia jam obtenta, quorum proventus summam sexaginta marcarum sterlingorum annis singulis non excedunt, possit adhuc unicum aliud beneficium recipere. (REG. 24, f. 207^v, ann. II, c. 469.)

« *Radulpho de Bohun, clerico, nato nobilis viri comitis Herefordie et Essexiae ac totius Anglie constabularii.* Volentes tibi tue —. Dat. Anagnie, III nonas novembris, anno secundo. »

1548

Anagni, 13 novembre 1256.

Petro, dicto Apalochi, familiari suo, cui, devotum, diutinum et fidele obsequium attendens, « totum id quod olim tenuit et habuit judex Paulus de Spoleto in Castro Frisinonis ejusque districtu, » in directum feudum locavit, sub annuo censu duarum librarum cerae usque ad quadraginta annos Camerae apostolicae jam solutarum, investituram et assignationem possessionis confirmat, a nobili viro Thomasio ballivo Curiae in castro praedicto factas. (REG. 24, f. 207^v, ann. II, c. 470.)

« *Petro, dicto Apalochi, familiari nostro.* Sedes apostolica pia —. Dat. Anagnie, idibus novembris, anno secundo. »

1549

Anagni, 27 novembre 1256.

Egidium, priorem de Hondrevilla, in capellanum recipit. (REG. 24, f. 208, ann. II, c. 472.)

« *Egidio monacho monasterii Fidemensis, priori de Hondrevilla, Laudunensis diocesis.* Volentes tuam honorare personam, quam tue merita probitatis favore apostolico dignam reddunt, te auctoritate presentium in nostrum recepimus capellanum, has tibi litteras in testimonium concedentes. Dat. Anagnie, V kalendas decembris, anno secundo. »

1550

Anagni, 4 novembre 1256.

Cum Rostanno Columbi et Benefactae, civibus Burdegalensibus, dispensat quod ad matrimonium per verba de praesenti inter eos contractum procedant, non obstante quod Rostannus cum quondam Peyrona, nata Guillelmi Arnaudi Monadier, quae Benefactae quarto consanguinitatis gradu contigerat, per verba contraxerat de praesenti, quanquam

carnalis copula non fuerit subsecuta. (Reg. 24. f. 208, ann. II, c. 473.)

« *Rostanno Columbi et Benefacte, mulieri, civibus Burdegalensibus.* Apostolice Sedis providentia —. Dat. Anagnie, II nonas novembris, anno secundo. »

1551

Anagni, 20 octobre 1256.

Electo Saresbiriensi concedit facultatem dispensandi cum magistro Simone Germano et tribus aliis clericis et familiaribus ejus, quos infra mensem postquam intraverit regnum Angliæ nominatim duxerit exprimendos, ut quilibet eorum habentium ecclesiastica beneficia unicum aliud beneficium licite recipere valeat. (Reg. 24, f. 208, ann. II, c. 474.)

« *Electo Saresbiriensi.* Volentes tuam honorare —. Dat. Anagnie, XIII kalendas novembris, anno secundo. »

1552

Anagni, 5 octobre 1256.

Cum Magistro Hugone Feleti, canonico Xanctonensi, dispensat, ut, præter ecclesias de Marolio et Sancti Sigimundi in diocesi Xanctonensi obtentas, aliud beneficium in Burdegalensi provincia licite recipere valeat. (Reg. 24, f. 208, ann. II, c. 474.)

« *Magistro Hugoni Feleti, canonico Xanctonensi.* Cupientes promi ad —. Dat. Anagnie, III nonas octobris, anno secundo. »

1553

Anagni, 30 octobre 1256.

Omnibus praelatis præcipit, quatinus benigne recipiant fratres militiæ hospitalis S. Thomæ martyris Cantuariensis in Accon, pro elemosinis colligendis ad eorum loca accedentes, et nuntiari faciant constitutionem suam de eisdem fratribus. (Reg. 24, f. 208, ann. II, c. 475.)

« *Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum praelatis, ad quos littere iste pervenerint.* Cum dilectis filiis .., magistro, et fratribus militiæ hospitalis Sancti Thomæ martiris Cantuariensis in Accon duxerimus indulgendum, ut semel in anno recipiantur in ecclesiis ad elemosinas colligendas, universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatinus, cum fratres ipsi ad loca vestra pro elemosinis accesserint colligendis, benigne recipientes eosdem

et honeste tractantes, ipsos in ecclesiis vestris amonere populum et elemosinas libere querere permittatis: confratrias vestras quas facere potestis cotidie ipsorum confratriis, que semel in anno fiunt, nullatenus preponentes, ne occasione illarum elemosine pauperum Christi depereant et impediuntur opera pietatis.

» De parrochianis autem vestris, qui domos illorum invadunt per violentiam vel infringunt aut indebitis molestiis opprimunt fratres ipsos, et tam deposita quam res diripiunt eorundem, cum exinde querimoniam deposuerint coram vobis, tam districtam eis justitiam facialis et ita jura eorum defendere ac manutene-
re curetis, quod ipsi ad nos pro defectu justitiæ sepe recurrere non cogantur, sed nos sollicitudinem et obedientiam vestram debeamus merito commendare, vosque beneficiorum que in sancta domo illa fiunt, participes existatis.

» Preterea liberas et absolutas personas, que se domui eorum in sanitate vel in infirmitate reddiderint, libere ac sine molestia recipi permittatis ab eis, nec ipsos super hoc temptetis aliquatenus impedire.

» Illud autem non mediocriter movet nos, nec modicum ecclesiasticæ derogat honestati, quod quidam vestrum contra institutionem sanctorum patrum in Turonensi concilio editam, fratrum ipsorum corpora, cum decedunt, nolunt sine pretio sepelire: unde, quia tam prava exactio et iniqua non est aliquatenus toleranda, in obedientie vobis virtute præcipimus, ut nullo modo a fratribus ipsis vel aliis pro sepultura quicquam exigere vel accipere, nisi quod spontanea decedentium liberalitas vel parentum devotio vobis contulerit, attemptetis, sed absque ullo pretio sepeliatis corpora mortuorum, et si quis hoc ulterius attemptaverit, taliter animadvertatis in eum quod amplius similia non presumat.

» Ad hoc vobis presentium auctoritate præcipimus, ne ab eis, contra tenorem privilegiorum apostolice Sedis, de nutrimentis animalium suorum, sive de ipsis animalibus decimas exigere presumatis.

» Cum autem oratoria vel cimiteria, secundum quod eis est beneficio privilegiorum Ecclesie Romane concessum, duxerint construenda, vos, fratres archiepiscopi et episcopi, eis pro se ac familia sua tantum oratoria dedicare ac cimiteria benedicere procuretis, nec aliquis vestrum contra tenorem privilegiorum ipsorum id impedire audeat aliquatenus vel turbare.

» De cetero quoniam fratres militiæ predicti hospitalis in vestris episcopalibus constituti, qui, crucem et suum habitum deponentes, per illecebras seculi et vitiorum arrepta vagantur, et illos etiam qui prioribus

suis contumaces et rebelles existunt et ballivas detinent contra voluntates ipsorum, moneatis instanter et pro vestri officii debito compellatis, ut habitum depositum resumentes, in obedientia prelatorum suorum devote ac humiliter perseverent, et ballivas sive alia officia per violenciam nullo modo detinere presumant.

» Quicumque autem mandatorum nostrorum extiterint contemptores, excommunicationis eos sententia percollatis, quam faciatis usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Preterea quicumque de facultatibus sibi collatis a Deo fratribus hospitalis Sancti Thome martiris Cantuariensis in Accon et subvenerint et in tam sancta fraternitate statuerint se collegas, eisque beneficia persolverint annuatim, eis, de beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi, septimam partem injuncte penitentie relaxamus apostolica quoque auctoritate. Ob reverentiam ipsius hospitalis, statuimus, ut hiis qui eorum fraternitatem assumpserint, si forsan ecclesie ad quas pertinent a divinis fuerint officiis interdicte, ipsos mori contigerit, nisi excommunicati vel nominatim fuerint interdicti, aut etiam publice usurarii, sepultura ecclesiastica non negetur.

» Volumus autem, ut liceat eis confratres suos, quos ecclesiarum prelati apud ecclesias suas malitiose non presumpserint sepeliri, nisi excommunicati vel nominatim fuerint interdicti, aut etiam publice usurarii, tumulandos deferre ad ecclesias hospitalis predicti, et oblationes, tam pro eis quam pro aliis qui in eorum cimeteriis requiescunt, exhibitas sine alieni juris prejudicio retinere : hoc autem addito, ut receptores fraternitatis ejusdem seu etiam collectarum, salvo jure dominorum suorum, sub beati Petri et nostra protectione consistent.

» Adicimus insuper ut, si quis eorundem fratrum, qui ad easdem fraternitates missi fuerint vel collectas, in quamlibet civitatem, castellum et vicum advenerint, si forte locus ille a divinis fuerit officiis interdictus, in eorum jucundo adventu semel aperiantur ecclesie annuatim et, excommunicatis et nominatim interdictis ejectis, divina ibi officia celebrentur, salva in omnibus supradictis declaratione concilii generalis.

» Ad majorem quoque vestre mercedis cumulum, nichilominus vobis mandando, precipimus, quatinus hanc nostram constitutionem per parrochias vestras nuntiari propriis litteris faciatis. Mandamus etiam ut, si qui de clericis ecclesiarum vestrarum prefati hospitalis Sancti Thome fratribus, cum licentia prelati et capituli sui, sponte ac gratis per annum vel biennium decreverint deservire, nequaquam impediuntur et interim sua be-

neficia non a(m)mittant. Dat. Anagnie, III kalendas novembris, anno secundo. »

1554

Anagni, 9 août 1256.

Archiepiscopo Terraconensi mandat quatinus audiat causam inter Vicentinum episcopum et conventum monasterii S. Mariæ de Riuppullo, adeo intricatam, ut jam per decem et novem annos duravit, et ipsam instructam ad Sedis apostolicæ examen remittat. (Reg. 24, f. 208^v, ann. II, c. 475².)

« *Archiepiscopo Terraconensi.* Lecta nobis venerabilis fratris nostri ..., Vicentini episcopi, petitio continebat, quod causa, que inter ipsum, ex parte una, et ..., abbatem, et conventum monasterii Sancte Marie de Riuppullo, ordinis sancti Benedicti, Vicentine diocesis, super eo quod iidem abbas et conventus dicto episcopo tanquam diocesano suo intendere denegant et de juri-bus episcopalibus respondere, ex altera, vertitur, propter varietatem processuum habitorum in ea coram diversis iudicibus a Sede apostolica delegatis, et etiam coram bone memorie .., archiepiscopo Terraconensi, predecessore tuo, in quem fuit a partibus ipsis tanquam in arbitrum super hoc sub certa pena concorditer compromissum, est adeo intricata utpote que per decem et novem annos et amplius jam duravit, quod non creditur posse de facili in illis partibus terminari; super quo idem episcopus apostolice providentie remedium imploravit. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, faciens tibi omnes predictas litteras et processus tam per eas quam coram eodem predecessore tuo habitos exhiberi detentores, ad exhibitionem eorum, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, causam eandem audias, et ipsam infra unum annum post receptionem presentium, si de partium voluntate processerit, iudicio vel concordia terminare procures, faciens quod decreveris auctoritate nostra observari. Testes autem usque : perhibere. Alioquin causam ipsam extunc instructam vel non instructam ad ipsius Sedis remittas examen, prefixo partibus ipsis termino peremptorio competenti, quo per se vel procuratores idoneos eum omnibus actis, juri-bus et munitis suis nostro se conspectui representent, facture ac recepture super hoc quod ordo dictaverit rationis. Quicquid autem super hiis duxeris faciendum, nobis, per tuas litteras harum seriem continentes, fideliter intimare procures. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno secundo. »

1555

Anagni, 31 octobre 1256.

Magistro Rogero de Heselton, clerico Eboracensis diocesis, indulget, ut, praeter beneficia ecclesiastica quae obtinet, quorum unum retinet commendatum, possit adhuc unicum beneficium ecclesiasticum retinere. (Reg. 24, f. 208^v, ann. II, c. 475³.)

« *Magistro Rogero de Heselton, clerico Eboracensis diocesis. Licet ne quis —. Dat. Anagnie, II kalendas novembris, anno secundo.* »

1556

Naples, 7 mars 1255.

Johanni, dicto nato Petri magistri Luce, civi Remensi, concedit officium tabellionatus. (Reg. 24, f. 208^v, ann. II, c. 476.)

« *Johanni, dicto nato Petri magistri Luce, civi Remensi. Cum emula juris alieni cupiditas novas cotidie pariat questiones, ne immortales existant et vitam litigantium superarent, provida fuit deliberatione provisum, ut certe persone ad iudicatus assumerentur officium, per quos ortu lites sine debito sopirentur. Rursum, ne contractuum memoria deperiret, inventum est tabellionatus officium, quo contractus legitimi ad cautelam presentium et memoriam futurorum manu publica notarentur. Hinc est quod predicta officia, ad que fuisti repertus idoneus, cum potestate dandi tutores et curatores emancipandi, decreta interponendi, alimenta decernendi, instrumenta exemplandi et prothocolla, testes recipiendi et publicandi tibi duximus concedenda, ut ea prudenter et fideliter exequaris et ad te, cum necesse fuerit, in omnibus que ad predicta officia pertinent recurratur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, nonis martii, anno primo.* »

1557

Latan, 13 décembre 1256.

[Fulconi], Gneznensi archiepiscopo, Cracoviensi et Wladislaviensi episcopis mandat, moneant et inducant Boleslaum ducem Slesiae, qui [Thomam], episcopum Wratislaviensem, ad monasterium de Gorkau, suae diocesis, consecraturum ibidem quandam ecclesiam divertentem nocturno tempore in ipso monasterio cum [Boguphalo] praeposito et Ecardo, presbytero canonico ejusdem ecclesiae, necnon et aliis ipsius familiaribus ceperat, ut dictum episcopum et alios captos pristinae libertati restituat; si dux eorum monitis acquiescere non curarit, ipsum et fautores ejus excommunicatos publice nuncient. (Reg. 24, f. 209, ann. II, c. 477; POTHAST 16619.)

« *..., Gneznensi archiepiscopo, ..., Cracoviensi et ..., Wla-*

dislaviensi episcopis. Gravem ad nos dilecti filii capitulum ecclesie Wratislaviensis querimoniam destinarunt, quod, cum venerabilis frater noster ... episcopus Wratislaviensis, ad monasterium de Gorka, suae diocesis, consecraturus ibidem quandam ecclesiam divertisset, nobilis vir Boleslaus, dux Slesie, associatis sibi quibusdam iniquitatis filiis, in ipsum monasterium nocturno tempore subito irruens, eundem episcopum in lecto jacentem nullasque tunc formidantem insidias cum ..., preposito, et Ecardo presbytero, canonico ejusdem ecclesiae, necnon et quibusdam aliis ipsius familiaribus personaliter capere ipsumque, in majorem pontificalis dignitatis injuriam, ad quoddam castrum ipsius, degustaturum ibidem carcerales angustias, nullum ad Deum, cujus idem episcopus legatione fungitur, habendo respectum, fere nudum adducere ausu sacrilego non expavit, rebus suis quas ipse ac familiares predicti secum habebant nequiter asportatis, de quo eo acrioris urgemur doloris aculeis et turbamur, quo injuriam hujusmodi non minus nobis quam ipsi episcopo illatam fuisse specialius reputamus. Ceterum, si forte nominatus dux aliquid contra eum questionis haberet, quomodo tamen in tam furiosam tamque detestabilem insaniam prorumpere potuit, ut in episcopum Domini manus violentas injiceret ipsumque captivum detinere presumeret, qui ex sue dignitatis officio nexus potest solvere delictorum. An puta idem dux ut Ecclesie mucro in vagina tepescens ferire nesciat tam graviter delinquentem et ut abbreviata sit manus Ecclesie vel ejus potestas in aliquo diminuta, quod de tam gravi Deo illata injuria condignam sumere nequeat ultionem.

« Porro in tantum suadente justitia, super hoc accenditur zelus noster quod, nisi per celeris satisfactionis remedium idem dux prudenter sibi duxerit providendum, taliter procedere curabimus contra ipsum, quod, pena docente, cognoscat quantum excesserit, immo deliquerit in premissis. Verum quia monitio debet esse pene preambula et priusquam adhibeatur incisionis gladius, limitivis remediis est utendum, fraternitati vestre per apostolica scripta in virtute obedientie districtè precipiendo mandamus, quatenus prefatum ducem, quod episcopum, prepositum et canonicum supradictos ac etiam alios cum eis captos, absque difficultate qualibet pristinae libertati restituens, eos libere abire permittat et de ablatiis rebus et irrogatis injuriis eidem episcopo et ecclesie quam in hoc contra se nimium provocasse dinoscitur, plenariam restitutionem et satisfactionem impendat, ex parte nostra monere ac efficaciter inducere procuretis. Qui, si vestris,

immo nostris, acquiescere monitis non curarit, ipsum et omnes ejus in hac iniquitate consiliarios et fautores, appellatione remota, singulis diebus dominicis et festivis. pulsatis campanis et candelis accensis, in locis in quibus expedire videritis, excommunicatos publice nuntietis et faciatis per vos et alios ab omnibus artius evitari. supponendo terram ejusdem ducis ac loca in quibus eundem episcopum et alios detineri contigerit, ecclesiastico interdicto, ita ut nullum in eis divinum celebretur officium aut exhibeatur, preter baptismum parvulorum et penitentias morientium, ecclesiasticum sacramentum, et faciendo nihilominus hoc idem de quolibet loco ad quem dux predictus devenerit, quamdiu fuerit in eodem, processuri alias contra ipsum per privationem feudorum que ab ecclesiis, necnon et juris patronatus que in quibuscumque ecclesiis obtinet, prout culpe ipsius qualitas et protervitas exegerit pertinacis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Contradictores etc. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Nos enim omnes litteras, promissiones, concessionem, renuntiationes, conventiones, alienationes ac fidejussionem et hiis similia, si qua ab eodem episcopo et preposito Ecardo et aliis supradictis sic detentis facte fuerint, etiam si juramento vallata noscantur, nullius exnunc penitus esse volumus firmitatis; ita quod ad observationem ipsorum prenominatus episcopus et successores ipsius ac alii in posterum nullatenus teneantur. Tali-ter autem in commisso vobis negotio procedere studeatis, ut idem dux quem alias culpa similis dicitur reddidisse notabilem, de sua malitia erubescat et per hec ceteris attemptandi similia aditus precludatur. Quod si non omnes, usque: exequantur. Dat. Laterani, idibus decembris, anno secundo. »

1558

Lateran, 12 décembre 1256.

Episcopo Cameracensi mandat, quatinus redditus ecclesie Malbodiensis deputet, distributionibus quotidianis, canonicibus que horis intersunt canonicis. (Reg. 24, f. 209, ann. II, c. 478.)

« .., episcopo Cameracensi. Dilecta in Christo filia .., abbatissa secularis ecclesie Malbodiensis, tue diocesis, eupiens salubriter, ut proponit, quod in dicta ecclesia diurnum studiosius frequentetur officium et ipsius canonicis libentius in laudibus exercent se divinis, deputari per aliquem ad distributiones cotidianas eidem canonicibus, que horis intersunt canonicis, faciendas, quibus que horis ipsis interesse neglexerint, privari de-

ALEXANDRE IV, t. I.

beant proventuum qui ad ipsam abbatissam specialiter et ad canonicas ipsas communiter pertinent. aliquam portionem paterne providentie studio mandavimus. De tua igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes ac volentes tibi, qui loci diocesanus existis, in hac parte deferre, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus. quatinus hujusmodi redditus. juxta ipsius abbatisse piium affectum, predictis distributionibus auctoritate nostra deputes, prout tua discretio viderit divini cultui nominis expedire. Contradictores etc. Proviso ne per hoc abbacie dignitas vel canonicorum stipendia in proventibus enormiter minuantur. Dat. Laterani, II idus decembris, anno secundo. »

1559

Anagni, 28 octobre 1256.

Guillelmo, episcopo Papiensi, indulget, ut proventus omnium beneficiorum ecclesiasticorum ac personatum et dignitatum saecularium primi anni, quae usque ad triennium in civitate ac dioecesi Papiensibus vacare contigerint, possit percipere in solutionem debitorum ecclesie Papiensis convertendos. (Reg. 24, f. 209v, ann. II, c. 479.)

« Guillelmo, electo Papiensi. Desideriis tuis in —. Dat. Anagnie, V kalendas novembris, anno secundo. »

1560

Anagni, 31 octobre 1256.

Archiepiscopo Bracharensi, qui, tunc prior ecclesie Wimaraniensis, intendebat in prioratu quamdam capellam facere construi, in suae et priorum praedecessorum suorum remedio animarum, concedit, ut de pecunia ipsius ecclesie usque ad centum marcas argenti possit possessiones emere ac eas eidem capellae perpetuo assignare. (Reg. 24, f. 209v, ann. II, c. 480.)

« Archiepiscopo Bracharensi. Cum sicut te —. Dat. Anagnie, II kalendas novembris, pontificatus nostri anno secundo. »

1561

Anagni, 31 octobre 1256.

Eidem, qui quamdam capellam intendit facere construi in ecclesia Bracharensi, idem concedit. (Reg. 24, f. 209v, ann. II, c. 481.)

« Eidem. Cum sicut tua —. Dat. Anagnie, II kalendas novembris, anno secundo. »

1562

Latran, 11 décembre 1256.

In quaestione inter Johannem de Malines et Henricum, decanum christianitatis Walie, super quadam prebenda ecclesie Antwerpiensis confirmat et inserit arbitramentum O., S. Mariæ in Via lata cardinalis, Anagnæ, MCCLVI die exeunte octobris, latum. (Reg. 24, f. 209^v, ann. II, c. 481.)

« *Johanni de Malines, canonico ecclesie Antwerpiensis, Cameracensis diocesis.* Ea que judicio vel concordia terminantur usque : communiri. Causa quidem que inter te ac Henricum, decanum christianitatis Walie, rectorem ecclesie de Barsele, Tornacensis diocesis, super prebenda que in ecclesia Antwerpiensi per mortem Raynerii de Thenis, ipsius canonici, vacaverat, et ejusdem ecclesie canonicatu, primo coram .., cantore, et deinde coram .., decano, et magistro P. de Sancto Trudone, canonico Cameracensi, auctoritate apostolica diutius fuerat agitata, per eosdem judices, de partium voluntate, ad apostolicum remissa examen. tu et magister Symon, ipsius H. procurator, jurisdictioni, ordinationi, pronuntiationi, amicabile compositioni, arbitrio seu arbitramento dilecti filii nostri O., Sancte Mariæ in Via lata diaconi cardinalis, quem in causa ipsa dederimus partibus auditorem, post multas altercationes in eadem habitas coram eo, vos precise ac libere super hujusmodi negotio et omnibus illud contingentibus juramenti fide prestita summisistis. Porro idem cardinalis, hujusmodi compromisso recepto et a vobis obtenta vive vocis oraculo arbitrandi, ordinandi, pronuntiandi, statuendi et per compositionem amicabilem disponendi quicquid in predicto negotio vel circa illud sibi et partibus expedire videret, necnon et supplendi omnem defectum tam ex parte tua quam dicti decani, per quem posset ipsius arbitrium, ordinatio sive amicabile compositio impediri, et presertim procuratoris prefati procuratoris, ad componendum speciale non habentis mandatum, plenaria potestate, auctoritate potestatis hujusmodi et mandati nostri, supplens procuratoris predictæ ac etiam litterarum super tua provisione impetratarum necnon provisionis tibi facte defectum, omnemque alium per quem ejusdem cardinalis arbitrio seu amicabile compositioni posset obstaculum provenire, arbitratus est, pronuntiavit, statuit, ordinavit et per amicabilem compositionem disposuit, ut tu dictam prebendam, quam tibi adjudicare ac assignare curavit, habere debeas et pacifice possidere, imposito ipsi H. perpetuo silentio super ipsa; statuens nichilominus, volens, mandans, inhibens, decernens, ordinans et disponens nonnulla alia circa ista, prout in publico instrumento confecto exinde ac ipsius cardina-